
Svar på skriftligt spörsmål SSS 97/2024 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att avskaffa könsneutral ideologi från 

skolorna 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 97/2024 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Pekka Aittakumpu /cent m.fl.: 

Hur säkerställer regeringen att undervisningen i grundskolorna är religiöst, livsåskåd-

ningsmässigt och partipolitiskt obunden och 

 

vad gör regeringen för att Seta rf:s besök i grundskolorna i Finland ska upphöra? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

I enlighet med lagen om grundläggande utbildning utarbetar Utbildningsstyrelsen grunderna för 

läroplanen för den grundläggande utbildningen där man beslutar om målen för och det centrala 

innehållet i den undervisning som avses i lagen om grundläggande utbildning. Enligt grunderna 

för läroplanen för den grundläggande utbildningen har undervisningen ett könssensitivt förhåll-

ningssätt. Skolan ska uppmuntra eleverna att upptäcka sina egna möjligheter och att förhålla sig 

till olika läroämnen, göra val och binda sig till studierna utan könsbundna rollmodeller. Den 

grundläggande utbildningen ska också på ett jämlikt sätt uppmuntra flickor och pojkar i studi-

erna i olika läroämnen och öka kunskapen och insikten om könets mångfald.  

Bestämmelser om jämställdhet mellan könen finns i lagen om jämställdhet mellan kvinnor och 

män (jämställdhetslagen). Enligt jämställdhetslagen främjas jämställdhet vid utbildning, under-

visning och småbarnspedagogik med hänsyn till barnens ålder och mognad. Lagen omfattar 

också könsidentitet och könsuttryck.  

I diskrimineringslagen föreskrivs till exempel om förbud mot diskriminering på grund av sexu-

ell läggning och om åtgärder för att främja likabehandling. Diskrimineringslagen förpliktar an-

ordnare av småbarnspedagogik, undervisning och utbildning att främja likabehandling.  

 



Skolans likabehandlingsplan enligt diskrimineringslagen och skolans jämställdhetsplan enligt 

jämställdhetslagen är verktyg för att fullgöra skyldigheten att främja likabehandling och jäm-

ställdhet inom fostran och utbildning. Planerna kan kombineras och vara en del av skolans öv-

riga planer.  

Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen uppmuntrar till samarbete med 

aktörer utanför skolan. Enligt grunderna fördjupar skolornas samarbete med olika sektorer, kul-

turinstanser, organisationer, företag och andra aktörer insikterna om samhället och om hur man 

ska agera i medborgarsamhället. 

Petteri Orpos regering gav i augusti 2023 ett meddelande om likabehandling, jämställdhet och 

icke-diskriminering. En av åtgärderna i meddelandet är ett utvecklingsprogram för jämställd-

hets- och likabehandlingsfrågor som omfattar hela utbildningssystemet. Genom programmet 

stöds den praktiska förankringen och tillämpningen av de nuvarande lagstadgade likabehand-

lings- och jämställdhetsplanerna i småbarnspedagogikens, skolornas och läroanstalternas var-

dag. 

Beslut om att eventuellt bjuda in olika organisationer till skolor som en del av den grundläg-

gande utbildningen fattas i skolorna. Setas skolbesök kan öka kunskapen om sexuell läggning 

och könets mångfald. På lokal nivå kan man med fog anse att besöken stöder skyldigheterna en-

ligt grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen samt jämställdhetslagen och 

diskrimineringslagen. 

Helsingfors 9.4.2024 

Undervisningsminister Anna-Maja Henriksson 


